(1) Act. XVII. 25.

(2) Rom. I. 20. Sap. XIII. 5.

(3) Act. XVII. 27. 28.

(4) *Vulgo distingui in scholis solet inter ea, quæ substantiam beatitatis efficiunt, & quæ accidentalia appellantur, eamque quaqua ratione ornant vel augent. In miseriis præsentis vitæ id maxime spectandum, quatenus a contemplatione & amore summi Dei avocant.*

(5) Supr. §. X. g;

(6) *Attendite, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis. Matth. VI. 1. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum, qui in cœlis est. Ibid. V. 16.*

(7) *Diligite inimicos vestros; benefacite his, qui oderunt vos -- ut sitis filii Patris vestri, qui in cœlis est -- Estote perfecti, sicut & Pater vester cœlestis perfectus est. Matth. V. 44. 45. 48.*

(8) Luc. X. 27.

(9) *Clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito, & Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. Matth. VI. 6.*

§. LXIV.

Hactenus gravissima omnium proposita est theoria, ex qua homo yi naturæ totus pendere a summo

mo Deo intelligitur, tum si origo eius ac principium existendi, tum si medius vitæ & existentiæ cursus, tum si finis spectetur ac meta, in qua una conquiescere, & beatus esse potest. Est hæc sapientiæ summa, si efficacitatem, quam par est, habeat ea cognitio in cienda voluntate, regendaque vita. Eadem enim fons est uberrimus officiorum cuiusvis generis, in quibus illud primum esse debet, ut perfectiores reddere cognitiones nostras de summo Deo, admirandisque perfectionibus, etiam atque etiam & modis omnibus adlaboremus; in quo officia theoretica hominis erga divinitatem sita sunt. Est enim notitia quædam Dei, quæ *præsupposita* dicitur ad disciplinam iutis; est alia, quæ sub disciplinam iuris & obligationem naturalem cadit; (1) ac prior illa institutione primæ ætatis, traditione, aliorum exemplis, usu ipso vitæ & rationis nobis ingeritur: hanc cogitandi studio ac contentione, multoque etiam magis cultu Numinis & amore nobis compatamus, quando is diligentibus se atque inquirentibus, miris sese viis manifestiorē reddit identidem. Qui primis illis cognitionibus non paret, neque colit, quem cognitum habet, supremum Deum & bonorum largitorum, sua culpa cœcus fit. Quod antiquis Philosophis accidisse Paulus narrat; qui, *cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, neque gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis,* Et obscuratum est insipiens cor eorum; dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. (1)

(a) Primum igitur hominis ratione illucentem officium sit, rectis de Deo cognitionibus animum imbuere; quod Sapiens hebraica phrasim primum proposuit praeceptum iis, qui iuste vivere volunt: *Sentite de Domino in bonitate*, id est, bene, utque dignum est summo Deo, de ipso sentite, & iudicate. (3) Non bene sentiunt de Deo, qui ita dicunt: *quid novit Deus?* & *qua si per caliginem iudicat.* Nubes latibulum eius, nec nostra considerat, & circa cardines casti perambulat. (4) Non senserunt de Deo in bonitate ii, de quibus ita extat in psalmis: *populum tuum, Domine, humiliaverunt, & haereditatem tuam vexaverunt.* Vidiuam & advenam interfecerunt: & pupilos occiderunt: & dixerunt: *non videbit Dominus.* (5) Non senserunt de Deo in bonitate ii, qui, antequam luxuriæ se darent ac latrociniis, timorem Dei iudicis abiicientes sibi persuadere volebant: *spiritus diffundetur tanquam mollis aer.* (6) Nec vero is de Deo in bonitate sensit, qui mactato innocentie fratre plenus angoris, ac desperationis vociferabatur: *mator est iniquitas mea, quam ut veniam merear.* (7) Neque in bonitate de Deo sensit, qui, cum abiecisset disciplinam, & cum furibus atque adulteris conflasset societatem, & columnias struxisset, ipsum Deum paululum ante dissimulanten, poste severe exprobrantem habuit: *haec fecisti, & tacui; existimasti inique, quod ero tui similis.* (8) Omnia vero minime de Deo in bonitate sensit insipiens ille, qui in corde suo dixit: *non est Deus.*

(b) Nec satis est, cognitiones quascumque habere de summo Deo, nisi eadem vividæ sint, & efficaces, atque in voluntatem actionesque dimanent; secus veritas velut otiosa, aut capta detinebitur intus in animo; quod de ethnicis Philosophis Paulus commemorat. (10) Quapropter magnopere cavendum, ne solertia cogitandi nimis distrahit rebus sensu perceptis, & imaginatione revocatis, neve animus capiatur amore inanium rerum, aut curis vel angoribus perturbetur; eidemque de divinis perfectionibus summisque veritatis, quæ cum iisdem nexæ sunt, contemplationi danda opera est saepè, & opportunis horis, & eo maxime tempore insistendum, quo caducitas humanarum rerum non tam cognoscitur, quam sentitur. Quantum laboris, studiique non impendunt homines compara-

randæ rerum aliarum cognitioni, qua destituti instar tabulæ rasæ in mundum ingrediuntur; nec tamen ulla est tam necessaria, nec tam iucunda & honesta, quam de summo Deo cognitio? quantopere scrutantur homines thesauri, aurique comparandi vias? si quas fieris eam (sapientiam) quasi pecuniam, & sicut thesauros effoderis illam: tunc intelliges timorem Domini, & scientiam Dei invenies. (11)

(c) Contemplationi Dei intentus cito intelligit, immensum esse divinitatis & divinarum perfectionum pelagus; unde infirmitatem mentis suæ persentiscens id ager. ut & adoret divinam immensitatem, & de se demisse. ut par est, sentiat, habeatque persuafissimum, mysteria divinitatis, ac velut thesauros providentiae divinæ infinites maiora captu humano esse; quæ proin revereri oporteat, non scrutari, pro exploratis tenere, non examinare. (12) Unde & illud consequitur, ut de divinis rebus non loquatur. nisi religiose, & circumspecta mente, & cum metu quodam, ac disciplina, quemadmodum venerabiles Patres religionis nostræ nos commonefaciunt. (13)

(d) Cum Deus ultra eas veritates ac leges, quæ ratione nobis innotescunt, alias possit veritates ac leges proponere, & revelare; cumque modus, quo ea revelatio fieri debeat, penitus a divina voluntate pendeat; consequens est, ut, siqua a Deo revelata dicantur, teneatur, qui id satis compertum non habet, *de facto revelationis* diligenter inquire, eoque explorato firmissimo affensi amplecti, quæ revelata a Deo sunt, et si eadem maiora sint, quam humana ratione comprehendendi posint.

(1) Grotius I. II. C. XX. n. XLV.

(2) Roman. I. 21. 22. *Animadvertis, obsecro, studiosus*
lector, unde stultitia & cæcitas veterum Philosophorum du-
xerit originem. nempe primo ex neglegto Dei cultu; non
sicut Deum glorificaverunt, neque gratias egerunt; dein
ex fastu & superbia, qua præ aliis se sapere jibi, & aliis
persuadere conabantur: evanuerunt in cogitationibus suis - -
dicentes se esse sapientes. ..Exce imaginem reformatorum no-
,stris avi binis lineis efformatam; in quos illud cadit Grego-
rii

„vii M., cum superna, quæ amiserunt, non considerant, esse se (heu miseri!) in bonis felices putant. Nequaquam enim ad veritatis lucem, cui conditi fuerant, mentis oculos erigunt, sed in cœcitate, quam tolerant, quasi in claritate luminis exultant.“ in C. I. Job.

(3) Sap. I. 1.

(4) Iob. XXII. 13. 14.

(5) Psalm. XCIII. 5. 6. 7.

(6) Sap. II. 3.

(7) Genes. IV. 13.

(8) Psalm. XLIX. 18. 20. 21.

(9) Psalm. XIII. 1. *Ex hoc loco pessime conclusit Hobbesius, Atheismum inter peccata imprudentiae seu ignorantiae referendum esse, quasi is propriæ peccatum non esset, sed error duntaxat & stultitia, quæ iure puniri nequeat.* Respondit præter alios Pufendorfius de I. N. & G. I. III. C. IV. §. 5. in hanc sententiam: *quasi vero phrasí sacræ Scripturæ illi solummodo stulti dicantur, qui in errore versantur, ac non illi quoque, qui ex malitia peccant; ac quasi non maxima sit illa stultitia, per malitiam sibi gravissimam penam pro exigua, aut nulla voluptate arcessere.* Deinde non ita difficile est, naturali ratione Deum investigare, quemadmodum est invenire proportionem sphæræ ad cylindrum; quo exemplo utitur Hobbesius.

(10) Rom. I. 18.

(11) Proverb. II. 4. 5.

(12) Proverb. XXV. 7. Eccli. III. 22. Recte Augustinus Epist. 2. nunc 137. ad Volusianum de dogmatis religio-nis pronunciavit: „*Hic si ratio queritur, non erit mirabile; si exemplum poscitur, non erit singulare. Demus Deum, aliquid posse, quod nos fateamur investigare non posse. In talibus rebus tota ratio facti est potentia facientis.*“

(13) Chrysost. Hom. 2. in epist. ad Hebr. Salvian. I. I. de Gubernat. Dei. Acute Hesychius in Leviticum I. 2. c. 6, ut, *qui calefit, inquit, non propius ad ignem accedit: ita, qui de Deo disputat.*

§. LXV.

Qui in theoreticis erga Deum officiis, qua pars est, diligentia versatur, languere non sinet officia praedicta. In his praecipua sunt interna, sita in piis affectiōnibus ac motibus voluntatis erga summum Deum. Eorum officiorum fere notiones duntaxat indicabo; cum rationes ex theoria supra positas suo cuiusque studio erutæ, atque ad inventæ & firmius hæreant in animo, & vi maiore impellant voluntatem.

(a) Primum esse amoris in Deum præceptum, dictum est paulo ante (1). Estque amore a voluntatis affectio, qua ex contemplatione perfectionis seu boni voluptatem, ac inclinationem versus id concipimus. Bonitas Dei alia *absoluta* dicitur, alia *respectiva*. Illi amor benevolentiae, huic amor concupiscentiae respondet. Sunt, qui addant amorem obedientiae, secundum illud: *Siquis diligit me, servonem meum servabit.* -- *qui non diligit me, sermones meos non servat.* (2) Inest in amore Dei tum vehementia quædam, ardor, seu *intensio*, ut vocant, tum *appretiatio*, qua Deum & in se perfectissimum & perfectionis cuiusvis uaicum fontem longe atque adeo infinites rebus omnibus præferimus, eoque modo super omnia diligimus. (3)

(b) Qui amat, non facit, quod dilecto displicet. Solicitudo animi non faciendi, quod optimo Deo displicet, est *timor filialis*. *Servilis* dicitur, cum quis metu penarum facit, aut non facit id, quod fieri aut non fieri vult Deus. Neque id timoris genus per se malum est. (4)

(c) *Deum reverent* dicitur, qui Dei ubique præsentis memor non modo verbis & factis, verum & cogitationibus testificatur, se summam perfectionem agnosce-re. Immenitas Dei ubique præsentis, vel ipsi cultoribus idolorum pro certo habebatur. Locus Arati, quem Paulus memorat in actis Apostolorum (5), extat apud Hieronymum in epistola ad Titum, in hanc

*sententiam: a Iove sumendum est initium, quem nefas
est præterire; plena vero Iovis sunt omnia compita ac vi-
ci, plena hominum fora, plenum mare, portus: omnes
denique Iove plent sumus.*

(d) *Fiduciae, quam ex bonitate, sapientia, ac summa Dei
potentia derivari nemo non videt, opposita est tum de-
speratio, qua quis omnem salutis, ac divinæ opis spem
abiicit, tum præsumtio aut spes temeraria, dum quis bo-
na sibi obventura confidit a solo Deo absque conatu
suo, aut ex solo conatu suo absque Deo. Ab hac
non longe abest tentatio Dei; cum quispiam ita agit,
ac si explorare vellet, satisne potentiae, bonitatis,
vel scientiae Deo insit; estque expressa, quando istius
modi experimentum de divina perfectione capere da-
ta opera quispiam instituit: tacita, cum Deus ad in-
usitatos effectus temere provocatur, iisque exspectan-
tur ad finem ab homine propositum. (6)*

(e) *Affinis fiduciae est acquiescentia in Dei voluntate ac pro-
videntia; quo nihil est ad beatitatem, quam præsentis
vitæ status admittit, magis necessarium, ac divinæ
perfectioni, hominumque subiectioni æque contenta-
neum. Nam*

(f) *Subiectionem erga summum Deum ac divinum impe-
rium propriam esse hominis, eique necessarium, ipsa
creationis ac gubernationis ratio apertissime evincit.
(7) Unde æque inepit ac impie Hobbesius docuit, A-
theum Dei legibus non subiici; eoquod voluntatem
suam Dei voluntati nunquam subiecerit, ac nemo sum-
mum imperium in nos habeat, quod non sit ei nostro
consensu delatum. „Enimvero falsissimum est, repon-
„nit Pufendorfius (8) omne imperium constitui con-
„sensu eorum, quibus imperatur. Id enim verum dun-
„taxat est de imperio humano; ubi non extinguitur fa-
„cultas nostra resistendi alteri, naturaliter nobis æqua-
„li, nisi nostro consensu, & pacto. At quis dixerit,
„Deo non esse ius imperandi suæ creataræ, nisi illa
„ultra in ipsis imperium consenserit? præsertim cum
„ipse Hobbesius (C. 15. §. 5.) ius Dei regnandi & pu-
„niendi in regno naturali a potentia irresistibili dedu-
„cat? Atheos autem potentiae Dei resistere posse, ne-
„mo crediderit.“*

(g)

(g) Unde & generalis est virtus *obedientia* Deo præstanda, seu promptitudo faciendi id, quod vult Deus, & non faciendi, quod non vult. Unde si collisio fit inter duo præcepta affirmativa: pare Deo; &, pare magistrati; fine dubio *obedire oportet Deo magis, quam hominibus*; (9) id quod non tantum ab hominibus divino spiritu afflatis expressum, sed vi rationis cognitum & pronunciatum est a Socrate apud Platонem in Apologia: *O Viri Athenienses, diligo vos euidem, atque amo; Deo tamen parere malo, quam vobis.* Enimvero ut imperium Dei parvi pendere suppetat omnes contumelias; ita e contrario omnibus sacrificiis acceptior est obedientia. (10)

(h) Nemo est, qui non persæpe, dubiis præsertim, vel inopinatis aut adversis casibus summum Deum invocet, mentemque una & oculos ad cœlum tollat ipso magisterio naturæ; id quod eleganter exponit Tertullianus (11). Desiderium mentis ad Deum directum impletandi auxilii causa appellatur *interna Dei invocatio*; quæ si verbis ore prolatis exprimitur, *precatio*, vel preces dicuntur; quamquam hoc nomine etiam gratiarum actiones, & deprecationes sæpe veniant.

(i) Nihil æque consentaneum est rationi, quam ut Deum placare, sibique propitium reddere studeat, quisquis culpæ & offenditæ divinæ se reum agnoscit. Atqui *in multis offendimus omnes.* (12) Est igitur ut naturale, sic generale quoddam præceptum *pænitentia*, quæ actiones tum externas, tum maxime internas, a quibus illæ vim habent, complectitur. Accedunt exempla ex historia humani generis, quod publicis præsternit calamitatibus incumbentibus populi placare Superos conati sint vario orationum, sacrificiorum, rituum, & austeriorum genere.

(k) Denique virtus actiones suas determinandi per motiva a divinis perfectionibus desumpta, *pietas in Deum dicitur*, cui maxime officit *hypocrisis*, five pietatis similitudine per verba, gestus, facta.

(1) §. LXIII. d.

(2) Ioan. XIV. 23. 24.

(3) Confer *theses confixas*, primam ab *Alexandro P. VIII.* quintam, sextam & septimam ab *Innocentio P. XI.* sextam & trigesimam inter *Baianas* a *Gregorio P. XIII.*

(4) §. XXXIV. f.

(5) Act. XVII. 28.

(6) *Huc referenda sunt iudicia Dei, de quibus agitur ad titulum Decretalium, de Purgatione vulgari.*

(7) §. II. a.

(8) I. III. C. IV. §. 4.

(9) Act. V. 29.

(10) I. Reg. XV. 22.

(11) Libr. de Testimonio Animæ. Confer supra §. LXII. c.

(12) Iac. III. 2. add. I. Ioan. I. 9. III. Reg. VIII. 46. Prov. XX. p.

S. LXVI.

Quæ adhuc commemoravi, talia sunt, quæ sola mente præstari possunt ei, qui cor scrutatur ac renes. Ideone nihil præscribit natura, aut deprehendit ratio, quamobrem Deum colere externe, ac sensa nostra palam profiteri obligamur? Fuere nonnulli in ista hæresi. Sed ante proferendum existimo, quid pertineat maxime ad cultum externum, quam eiusdem rationes, quas vocant, fundamentales eruamus.

(a) Occultare sensa animi, ac cultum, quo divinitatem prosequimur, solo hominum metu, ne infirmo & abiecto animo esse nos putent, si summum Deum revereri, timere, amare, colere nos testifcemur; certe repugnat naturali iuri. Quid enim, si servum, si filium pudet, colere dominum, observare parentem? *occultare aliquid est, quasi quis eo exercendo erubesceret,* inquit Pufendorfius. (1) Quis vir prudens vel amicum habebit eum, quem, si forte alloquatur coram aliis, erubescere videt, & tædio ac pudore affici, & circum-

et complicere fugam? Primum igitur inter officia externa illud est, ut, cum res ac tempus poscit (poterit autem saepissime) quid de summo Deo, eiusque perfectionibus sentias, qui affectus sis animo, palam facere non verearis.

- (b) Alterum est genus, quod in divini Nominis invocatione, in precationibus, orationibus, supplicationibus, laudibus, hymnis consistit, seu carminibus in Dei laudem compositis. Quæ quidem ratio celebrandi divini nominis nullo non tempore usitatissima fuit. Apud Hebræos homines pii afflatique insolitis præsentim in rebus Dei laudes effuso statim carmine prosequi solebant; cuius generis implta in veteri Testamento legimus.
- (c) Äque consentanea rationi, atque idcirco humano generi coœva sacrificia sunt & oblationes, quæ summo Deo fiunt, tanquam supremo rerum omnium, vitaque ac mortis domino, & bonorum largitori. Hinc & primitiarum usus inolevit, & miro omnium gentium consensu pars decima bonorum supremo Numini in ministris suis offerri coepit primis mundi ætatibus; quam venerabiles Ecclesiæ Patres in signum universalis dominii Deo reddi præceperunt.
- (d) Ad cultum externum Dei pertinent sermones, qui publice de Deo, rebusque divinis fiunt, instructio ætatis teneræ, rudium, ignorantium:
- (e) Dein vota non modo a singulis, sed totis saepe communitatibus Numini facta: iuramenta, apud omnes gentes usitatissima, provocaciones non penitus insolite ad divinum tribunal, execrationes in veterum instrumentis non infrequentes; de quorum omnium recte aut pravo usu singulatim agunt interpretes sacri iuris.
- (f) Præcipuum genus externi cultus sunt ceremoniae sacrae, ritus, initiationes, consecrations, quæ in re divina peragenda usuveniunt, rebusque etiam, personis, locis adhibentur. De his Augustinus, *in nullum*, inquit, *religionis nomen seu verum seu falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum visibilium consortio colligentur.* (2)

(g) Si homines inire societatem cogitemus, qua communio studio ac modo Deum colant, habetur generatim ecclesia spectato naturae iure, ac separata revelatione. Eiusmodi societatem multa consequuntur ad cultum Dei externum pertinentia, ceu externa earundem de Deo opinionum, affectionumque professio, atque admissionis in ecclesiam, conventus sacri, loca sacra, dies sacri ac festi, cooptatio Ministrorum, qui divinum cultum, ritusque sacros obeant, aliaque istiusmodi innumera, quorum usus cum ubique gentium reperiatur, factum est, ut religionem iuris gentium dixerit Papiianus. (3) De Ecclesia differere multa velle seposita revelatione, vix a somniis distat. Illud in dubitato afferi videtur posse, perquam consentaneum esse rectae rationi, Deoque gratum, si homines communia studia, sensaque & operam iungant Dei communiter adorandi, colendique & rogandi gratia. Quis enim non delectatur parens, si coronam filiorum uno animo studioque collectam videt, ut paternam auctoritatem una revereantur, ut gratiam petant, ut pro accepta gratias habeant? Si rationi ac naturae congruit, ut artes & scientias, ut commercia, quæque sunt generis istius, homines inita societate, præfixo communi fine, habito mediorum delectu, viribus & voluntatibus coniunctis tractent; quanto id hominum naturae, reique gravitati convenientius censendum, ut ea, quæ ad Deum colendum spectant, communiter peragant, nempe solemnius, magnificentius, adcuratius, ferventius; quo alter alteri & incitamento & exemplo sit, ut prope naturae præceptum videatur: *in ecclesiis benedicite Deo Domino.* (4)

(1) *De officio hominis & civis.* C. IV. §. VII. gravissimas de hac re sententias protulit unigenitus Dei filius. Matth. X. 33. Luc. IX. 26. XII. 8. 9. Fit autem fere, ut coram improbis erubescant homines profiteri probitatem & pietatem in Superos; hinc adscribendus est locus Marci VIII. 38, qui me confusus fuerit, & verba mea, in generatione ista adultera & peccatrice: & filius hominis confundetur eum, cum venerit in gloria patris sui cum angelis sanctis.

(2) L. 19. C. II. contra Faustum.

(3) 1. veluti. 2. D. de I. & I.

(4)

(4) Psalm. LXVII. 27. *Hæc ratio paucis indicata verbis æque pertinet ad regulares ordines, & quadam proportione etiam ad confraternitates, quas vocant, quæque in ecclesia catholica obtinent. Sed hæc videntes non videbunt ti, quibus praedicata opinio rationis lumen ademit, & vita prævitas lumen fidei.*

§. LXVII.

Consideratis hisce generibus externi cultus difficile non est, eiusdem obligationem, rationemque ex natura hominis rerumque invenire.

(a) Non sola mens, quæ intus in homine est, sed totus homo, quantus quantus est, vi naturæ Deo adstringitur; totus igitur & secundum omnes facultates corporis animique supremo Deo subiici debet. Facultas sermocinandi non magis ad hominum inter se consuetudinem, quam profitandas ac celebrandas Dei laudes data est nobis; cum præsertim de rebus a sensu remotis distincte cogitare absque usu vocabulorum non possimus. Sed nec sacrificia & oblationes, quæ bonorum largitori fiunt, solo animo fiunt: nec solo animo divinus honor defenditur.

(b) Quidquid totum hominis animum occupat, tenetque, id externis indiciis, verbis, actionibus exprimere, impulsu naturæ conamur; cum igitur subiectio nostra erga summum Deum, & amor, & reverentia & eiusdem invocatio totum animum occupare ac teneare debeat; fit, ut impulsu naturæ ea sensa affectionesque foras erumpere sinamus. Langueat fere, ac frigescit interna pietas, nisi verbis, motibus ac compositione membrorum, adminiculis in sensum cadentibus, aptisque signis foveatur, accendatur, identidem excitetur & inflammetur. (1)

(c) Natura ita homines conformavit, ut alter alterius necessitatibus ac commodis serviat. In hisce erga alios officiis nostris nullum gravius, magisque necessarium esse potest, quam ut alios summum Déum noscere, amare, colere, eiusque offensas modis omnibus evitare doceamus. Id fieri nequit, nisi externo cultu,

cultusque interni aperta testificatione. Quomodo aetas tenera, quomodo rudes, quomodo errantes de rebus divinis instrui, quomodo exemplis excitari possunt, ut Deum colant, nisi externo cultu? (2) quæ potest esse mutua fides, & pactioium firmitas, & iurisiusrandi usus, nisi alter alterum vereri Deum norit? quæ denique sine externis signis confociatio hominum inter se, ut communi studio, ac modo Deum colant?

(1) Confer supr. §. LXIII. C. Notatu digna est Augu-
fini animadversio l. de cura pro mortuis. C. 5. „Nescio, qua-
modo, cum hi motus corporis fieri, nisi motu animi præce-
dente non possint; iisdem rursus exterius visibiliter factis,
ille interior invisibilis, qui eos fecit, augetur.“

(2) Mori maluit Eleazarus, quam simulatione uti cum
periculo aliorum; „non enim, inquietabat, aetati nostra di-
agnum est, fingere, ut multi adolescentes, arbitrantes Elea-
zarum nonaginta annorum transisse ad vitam alienigena-
rum: Et ipsi propter meam simulationem, Et propter mo-
dicum corruptibilis vita tempus decipientur; Et per hoc
maculam atque execrationem meæ senectuti conquiram. II.
Mach. VI. 24. 25.

S. LXVIII.

In istiusmodi actionibus internis & externis, per
quas testificamur, & quid fentiamus de Deo, & quo-
modo affecti erga ipsum sumus, consistit *cultus Dei*;
determinatus modus cultum exhibendi Deo, *religio*
vocatur, quasi quæ Deo nos alliget. (1) Si is mo-
odus colendi Deum secundum notiones divinarum
perfectionum & naturæ humanæ, vi solius rationis de-
finitur; religio est *naturalis*: si vero singulari Dei elo-
quio seu revelatione innotescit, erit *revelata*, dici-
turque *supernaturalis*, quando & cognitio veritatum
& officiorum executio superat naturæ vires, gratiam-
que supernaturalem poscit. Genus utrumque conti-
netur

netur in officiis theoreticis & practicis, quoram complexione, uti in scientiis fit, obiective spectamus; nam uti hæc, sic & religio præterea sumi subiective potest, uti inest in subiecto seu homine, tanquam habitus obeundi officia actionesque iis consentaneas ad Dei cultum pertinentes. Priore illo modo, si consideratur religio, eius præcipuaæ partes sic evolvendæ sunt:

- (a) Officiis theoreticis & practicis respondet in statu adventio religionis christianæ, nempe revelatae ac supernaturalis, ius credendorum, & agendorum, seu res fidei, dein præcepta morum, & disciplina. *Dogma* est veritas fidei divinae a Christo revelata, & publico ecclesiæ iudicio pro tali proposita. Dogmata præcipua omnibus scitu necessaria & distincte credenda, articuli fidei sunt; articulorum brevis complexio *symbolum fidei* nuncupatur. (2)
- (b) Ius credendorum perinde, ut agendorum duplicitis generis dogmata & præcepta continet, partim æterna & necessaria: partim a libera Dei, hominumve voluntate pendentia. Prioris generis sunt dogmata de existentia & perfectionibus Dei, dein præcepta ac leges naturæ: posterioris vero tota Christi dispensatio ac mysteria eo pertinentia, dein præcepta a Deo vel legitima humana auctoritate data ad obeunda rite negotia religionis.
- (c) Religio non tantum refertur ad actiones, quæ Deum proxime respiciunt, sed ad eas quoque, quæ nos ipsos, aliosve attingunt. Nam religio est determinatus modus cultum exhibendi summo Deo; is cultus si proxime Deum respicit, *directus* vocatur; at *indirectus*, si a divinis perfectionibus aut cognita voluntate summi Dei rationes seu motiva actionum defumimus, quæ nos ipsos, aliosve attingunt. Oftensum enim supra est, has quoque actiones cum perfectionibus divinis connexas esse. (3) Quapropter religio etiam ex præceptis seu doctrina morum iudicanda est, nec vera, Deoque grata esse potest, quæ istiusmodi doctrinam habet naturali legi repugnantem.

(d) *Exercitium religionis in actibus externis consistit proxime ad Dei cultum pertinentibus, vocaturque publicum a loco, consociatione hominum, & ministris ad res sacras obeundas destinatis; secus privatum.*

(e) Passim distingui nunc solet inter substantialia religionis & accidentalia. Cl. Riegger *substantialia*, inquit, religionis naturalis in sciendis & agendis: *accidentalia* in iis actionibus consistunt, quæ licet vario modo positæ, æque tamen faciunt ad cultum Deo exhibendum. -- Posta civitate malestatis officium erit, substantialia religionis omni, quo potest, modo custodiare: accidentalia vero ita determinare, ut sint felicitatis internæ media, finem tamen civitatis & felicitatem externam, quam cum illa conciliari volunt naturæ leges, non impedian. (4) Ita Imperanti nihil iuris hi quidem circa substantialia religionis adiudicant: at dum accidentalia ab ipso determinari, aptarique humanis rebus posse statuunt, totum pene dant, quod sacrum est, & alienum a profano imperio. Nam primo, quid substantialie sit, vel substantialiam religionis attingat, princeps politicus definiet: dein quidquid sacra potestas decernet, vel aggredietur, id aliter atque aliter fieri posse. consequenter accidentale esse dicet, proindeque a se determinandum, atque aptandum confiliis suis. Quod est, obsecro, ius, quæ potestas, aut libertas, quæ, si in actum exeat, non aliter atque aliter agere poscit? Tempus, locus, modus, personæ & instrumenta, quibus quis utitur, innumeraque alia adiuncta semper accidentalia sunt? si ergo, quæ accidentalia sunt in negotio religionis, profanæ determinationi subiacent, potestas sacra intus in seme tipsa conclusa, & velut captiva detinebitur, ne, si prodeat, in alienam ditionem redigatur. Quid est demum potestas sacra vel profana, quid imperium, quid libertas, nisi ius determinandi apposite ad finem ea, quæ determinata non sunt, sed aliter atque aliter possint determinari? qui istiusmodi determinationem turbat, is ipsam potestatem, ipsum imperium, ipsam libertatem turbat, proindeque substantialiam attingit. Dein quis decidere demum, ac determinare potest, quid appositum ad finem sit, nisi idem, qui potestatem, qui imperium, qui libertatem tenet? quantas perturbationes in Ecclesia

fia hæc sola inter substantialia & accidentalia religionis distinctio peperit !

(1) Lactantius L. IV. Instit. C. 28. „*Hoc vinculo pietatis „obstricti Deo religati sumus ; unde ipsa religio nomen accepit, „non, ut Cicero interpretatus est, a relegendō, qui in L. de Na- „tura Deorum 2. dicit ita : non enim philosophi solum, verum „etiam Maiores nostri superstitionem a religione separaverunt. „Nam qui totos dies precabantur & immolabant, ut sui libi „liberi superstites essent, superstitioni sunt appellati. Qui au- „tem omnia, quæ ad cultum Deorum pertinuerent, retracta- „rent. & tanquam relegerent, ii dicti sunt religiosi, ex rele- „gendo, tanquam ex eligendo elegantes & ex deligendo dili- „gentes. -- Hæc interpretatio, quam inepta sit, ex re ipsa „licet noscere. -- Quid enim mihi afferet causæ, cur precari „pro salute filiorum semel, religiosi, & idem decies facere, „superstitioni esse hominis arbitretur ?*

(2) Augustinus Serm. 135. de Tempore: *Symbolum est regula fidei, brevis & grandis, brevis numero verborum, grandis pondere sententiarum.*

(3) §. X. e. & f.

(4) Iurisprud. Eccles. P. I. §. XV. XVII.

§. LXIX.

De religione naturali, quam supra definivi, opiniones sibi falsas fingunt non pauci. Est, qui ita sentit, sibique consentientes habet alios, *statum na- turalem & natura & tempore priorem esse religione : ante revelationem neminem iure divino, quod non potest non igno- rare, teneri : cundem statum absque religione & lege & consequenter absque peccato & iniuria concipiendum, id- que non solum ratione ignorantie, sed etiam ratione li- bertatis, qua omnes nascuntur. Si enim homines ex na- tura iure divino tenerentur, vel si ius divinum ex natura ius esset, superfluum erat, ut Deus cum hominibus con- tractum*

tractum iniret, & pacto & iuramento eisdem obligaret: ius divinum ab eo tempore incepisse, a quo homines expresso pacto Deo promiserunt in omnibus obedire: quo sua libertate naturali quasi cesserunt, iusque suum in Deum transfulerunt, sicuti in statu civili fit. (1) Hunc errorum falciculum sequentes dissolvent positiones:

- (a) Status naturæ puræ, ut vocant, quo homo ad religionem & finem beatitatis sue natura superiorem non esset elevatus, non extitit re ipsa, nec a principio humani generis; et si eum concipi posse ostendant Theologii non pauci, neque tamen ita, ut is seu tempore, seu natura prior esset religione naturali, utpote quæ cum ipsa natura poni intelligitur. Ad evitandas notionum confusiones recte assignari solent status varij, nempe status naturæ puræ, naturæ integræ, naturæ elevatæ seu status iustitiae originariæ, dein status naturæ lapsæ, & naturæ reparatæ.
- (b) Ante revelationem liberam tenetur, & adstringitur homo iure divino naturali, quod ignorare non potest, saltem quoad præcipua eius capita maxime necessaria. Idcirco naturalis rationis vis, qua in cognitionem divini illius iuris non potest non venire homo, non inepta revelatio *necessaria* dicitur.
- (c) Status naturalis a lege & religione naturali immunis nec esse, nec concipi potest.
- (d) Libertas naturalis a legibus naturæ, & religione in Deum soluta & immunis nulla est, & pugnantia involvit, perinde ut bellum omnium in omnes.
- (e) Etsi homo vi naturæ teneatur iure divino naturali, propterea superfluum non est, siquid Deus hominibus revelet; tum quia revelavit ea, quæ supra naturam sunt, & ratione sola non innotescunt, tum quia infirmitati rationis, naturæque humanæ corruptioni ea revelatione succurrit vi providentiæ suæ in iis quoque, quæ absolute intelligi ratione possunt, non tamen sat certo & evidenter, nec absque admixtis perniciolis erroribus, nec a maxima hominum parte; ob quas cau-

causas necessitatem revelationis cuiuspiam luculente demonstrare solent viri docti. Idque ipsum dudum vidisse videtur Plato Philosophus. (2) Nulla unquam gens extitit, quæ religionem, quam coluit, sola ratione adinventam, nec a singulari cum Superis commercio & revelatione profectam iactaret. Adeo genus humanum istiusmodi revelationem pro supervacanea non habuit.

- (f) Non est penes hominem cedere, vel non cedere libertate sua in suscipienda religione seu naturali seu revelata etiam supernaturali; cum vi naturæ penitus subiicitur summo Deo. Quando Deus leges suas instar sceleris seu testamenti esse voluit, Id factum ad inculcandas populo ingentes promissiones, quas fecit eas leges observantibus.
- (g) Cum homo iure libertatis & æqualitatis relate ad alios homines gaudeat, pactum subiectionis necessarium est pro civitate constituenda. Quis vero hominem vi naturæ a dominio supremi Dei liberum dicet, aut eundem æquiparabit cum Conditore suo, menteque æterna ac perfectissima?
- (h) Etsi spectata religione statui naturali hominis surrogatus sit status supernaturalis, & fini beatitatis naturalis finis supernaturalis; minime tamen, quæ naturalis iuris sunt in cultu Deo præstanto, fugiendisque contrariis, idcirco sublata intelliguntur per religionem supernaturalem; imo hæc & perficit, atque absolvit, quæ inchoata sunt per naturam, & quæ recta, stabilit, & quæ dubia, confirmat, quæ obscura, illustrat, quæ infima, erigit, quæ penitus incognita, aperit. Sæpe igitur, cum de religione agitur, nunc quoque recurrendum est ad naturæ ius, præsertim cum polito adventitio statu religionis ac finis supernaturalis, mediorumque ei respondentium, ac pariter supernaturalium multa per se se consequant tum affirmativa tum negativa officia hypothetica religionis. Imo cum omnes gentes religionem iactent revelationem, atque in iis, quæ christianam se sequi profitentur, innumere sectæ sint maximopere inter se dissidentes, inter se fane exponere. quomodo ipsum naturæ ius ad investigandam revelationem, ac inquirendam religionem

ve-

veluti manu hominem ducat, qui Dei cultor, & salutis suæ amans sit.

(1) Auctor discursus theologico-politici. C. xvi. apud Puffendorf de I. N. & G. l. III. C. IV. §. 4.

(2) „*Necessarium est igitur expectare, donec quis doceat, quo animo erga Deos, & erga homines esse oporteat.* Alcib. „*Quando vero tempus illud erit, Socrates? Et quis illud docturus est?* Socrat. *Hic est ille nimirum, qui de te curans ingerit.* — Alcib. *Auferat sive caliginem, sive quid aliud voluntuerit.* Ita enim me comparavi, ut nihil eorum, quæ in me imperaverit, subterfugiam, quicunque tandem fuerit vir ille, dummodo melior sim evasurus.“ Plato. Alcib. 2.

§. LXX.

Nihil homini in hac vita religione antiquius esse debet, nihil gravius, nihil præstantius. Ex ea enim & tranquillitas præsentis vitæ, & sempiterna alterius vel beatitas vel miseria pendet: eademque universæ creationis ac conservationis rerum finem proxime attingit; cum in eo consistat, ut profiteri nos doceat, & quid sentiamus de summo Deo, & qua in eum voluntate affecti simus. Quapropter si omnia circumspiciamus naturæ præcepta, nullum sanctius, vel certius esse potest, quam id, quo obligamur primo, investigare religionem illam, qua fini & nostro & universitatis rerum satisfit, secundo inter plures, quæ iactantur, veram feligere, tertio inventam amplecti ac tenere. In triplici hoc naturalium obligationum genere plura continentur, quæ evolvenda sunt. Ac primo de studio investigandi religionem, est differendum.

(4)

- (a) Quam solicite inquirimus, quid placeat, quid displiceat ei, quem vere diligimus, aut ex animo reveremur, & a quo diligi, aut haberi in pretio exoptamus! Cum igitur lex naturæ iubeat amare Deum totum corde, & ex omnibus viribus, eumque vere & ex animo revereri, sequitur, ut eadem investigare nos iubeat, quis potissimum cultus ei placeat, quidve in eo genere displiceat; cum præsertim & præsentis & futuræ vitæ beatitas ex eo pendeat.
- (b) Necesse est, ut homo generatim & universè ita animo ac voluntate affectus sit, ut quamprimum aut veritatem quandam a Deo revelatam, aut propositam sibi legem satis cognoverit, id omni studio paratus sit amplecti, quamvis proposita veritas captum superet. (1)
- (c) Ut naturalis est obligatio, divinam gloriam, æternamque salutem præferendi omnibus præsentis vitæ commodis & incommodis; sic par est obligatio religionem, quam quis revelatam a Deo, atque ad salutem necessariam esse cognovit, ita præferendi rebus omnibus. Hæc enim est pretiosa illa margarita, quam vir prudens, posteaquam invenit, datis bonis omnibus comparavit. (2)
- (d) Quemadmodum homo docente natura divinam opem at beneficentiam pro iis invocat obtinendis bonis atque evitandis malis, quæ ad vitam pertinent naturalem; sic multo magis necesse est, ut poscat a Deo, atque enixe oret cognitionem eorum, quæ ad religionem, & sempiternam salutem sunt necessaria. Hinc notitia de divinis rebus ea, quæ deesse nemini potest, recte usus, gloriam dabit Deo, gratiasque aget de acceptis ab eo beneficiis, maximeque cavebit, ne cognitionem, quam de divinis habet perfectionibus, otiosam esse finat, aut eam vitæ turpitudine obscureret exemplo veterum Philosophorum, qui, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, neque gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis; (3) quo factum est, ut obscuratum sit insipiens cor eorum. Quapropter demisse, ut par est, de se sentiens, cuicunque religio & salus cordi est, divinum numerum magna contentione & ingenti fiducia in re hac summi momenti imploret, necesse est. (4)

(1)

(1) LXIV. c. & d.

(2) Matth. XIII. 46. De hoc finium ordine dilucide disseruit S. Augustinus Epist. 89. post medium: „Occurrerit alii quando necessitatis articulus, ubi aut uxor dimittatur, aut Christus: ut alia omittam, si ipsi uxori maritus displicuerit christianus, eique proposuerit aut a se divorcium, aut a Christo: hic ille, quid eligat, nisi Christum, & dimittat uxorem laudabiliter propter Christum? — Hoc & de filiis utque parentibus, hoc de fratribus & sororibus intelligitur, propter Christum omnes esse dimittendos, cum proponitur ista conditio, ut Christum dimittat, si illos secum habere defiderat. Hoc ergo & de domo atque agris, hoc & de iis rebus, quae iure pecuniario possidentur, hoc loco accipiendum est.“

(3) Rom. I. 21. Ephes. IV. 17. seq.

(4) Iac. I. 5. Sap. I. 1.

§. LXXI.

Altera ad hunc pertinens locum obligatio naturæ est, prudenter, recteque feligendi inter religiones & sectas varias, ac inter se dissidentes, quarum quævis auctorem Dæum iactitat. Nemini ius est exigen-
di a summo Deo, ut sibimet loquatur proxime, si-
quem cultum poscat, aut viam salutis præscribat.
Maxime se reos fecerunt agricolæ, qui servos, ipsum-
que filium familias, quos ab hero & parente missos
inficiari non poterant, iniuriis ac nece affecerunt;
nec auditu fuissent, si ipsum patrem familias venire ad
se debuisse fortassis causati essent. (1) Si quam Deus
optimus ac sapientissimus religionem hominibus re-
velavit, eamque ad salutem esse necessariam voluit,
dubitandum non est, quin certissimis, maximeque
per-

perspicuis indiciis voluntatem suam hominibus palam fecerit, nemo ut eam absque culpa sua ignorare, aut de illa hæsitare possit. Est id proprium cuiusvis legislatoris & imperantis, ut quid doceat, velit, præcipiat, aperte omnibus indicet, vel proponi curet. Nec vero de sapientia & providentia summi Dei aliter in mentem venire cuiquam potest. Si igitur Deus, cum loqui singulis per se non debeat ullo pacto, hominibus utatur tanquam nunciis suis, qui aliis religionem promulgent; obligationes naturales hæ consequentur.

(a) Cum Deus innumera mysteria revelare possit, quæ superent humanum captum, non illud est inquirendum, utrumne quæ a nuncio seu ministro Dei promulgantur, comprehendi a nobis tanquam vera possint, sed ipse nuncius missus revera a Deo sit, nec ne. Homines etiam & decipi possunt & decipere. Quapropter non tam interna veritas mysteriorum, quam externa credibilitas investiganda est.

(b) Interest inter hæc duo: *interna mysteriorum veritas comprehendendi non potest*; & : *eiusmodi mysteria apertane repugnantiam continent*. Priore casu ea reiici non possunt, si extrinsecus credibilia fiunt: posteriore debent reiici; eritque ea repugnantia manifesto indicio, istiusmodi nuncium vel doctorem religionis non esse missum a Deo. Si igitur religio dogma vel præceptum continet, quod repugnat divinæ perfectioni, aut divinæ voluntati aliunde iam exploratae; aut si pugnantia inter se aperte exhibet, ea non est a Deo, nec Deo grata esse potest; cum nequeat summa sapientia sibi met contradicere, aut probare falsum.

(c) Si quis in negotio religionis missum a Deo se dicat, ut doceat, vel reformat, idemque sibi contradiccat, & probet, quæ ante reiecerat, vel reiiciat, quæ ante probarat, is alterutro casu missus re ipsa non est, nec sola eius assertione stari potest. Universè si

quis res divinas me doceat, atque ad eas amplectendas obligare velit, ius habeo, atque adeo obligationem in re tanti momenti poscendi, ut missum a Deo proxime, vel remote fese probet; perinde ut a legatis litteræ, quas vocant, credentiales iure exiguntur. Id aperte expressit Paulus: *Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt? aut quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo autem audient sine prædicante? quomodo vero prædicabunt, nisi mittantur?* (2)

(d) Fieri potest, ut secta Christi nomen usurpans veræ religionis speciem habere, & probabilis cuiquam videatur ob numerum hominum eidem adhærentium; et si aliam norit religionem non modo probabiliorem, sed & tutiorem; ideone licite priori illi sectæ inhærebit? haud sane; repugnat enim naturæ ius in re, quæ absolute necessaria est ad salutem; quæ si desit, nulla ignorantia, nullo dictamine suppleri potest. Si qua est in illa secta probabilitas theoretica, quæ nec est, nec esse potest; at certe nulla est practica, multo etiam minus, quam si de vita caduca duntaxat ageretur. (3)

(1) Matth, XXI. 33. seq.

(2) Rom. X. 14. 15.

(3) Supra §. LII. a. Conf. Prop. 21. inter confixas ab Innocentio P. XI.

§. LXXII.

Tertium superest obligationum naturalium genus de profitenda religione, firmiterque & integre tenenda, quam quis a Deo revelatam fuisse, sat perspicue, certoque cognovit.

(a) Amplecti veram religionem, certumve eius dogma, idque tenere firmiter, non id a solo intellectu, sed maxime a voluntate libera pendet. Nam dogmata religionis aut penitus superiora sunt humano ingenio, aut nisi ex longa rationum notionumque abstractarum serie deduci non possunt; igitur obscuritatem habent, nec eorum veritas ita per fese lucet & incurrit in oculos, ut intel-

intellectus iis non assentiri non possit. Quare cognita externa credibilitate voluntatis est, eadem prompte arripere, vimque intelligendi iisdem quodammodo applicare, ut firmissime assentiatur. Multo aliter de lege naturæ, ac de fide & religione differendum est; de illa Paulus inquit: *Legem non habentes ipsi sibi sunt lex: naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt.* (1) De hac vero ait: *Fides ex auditu: auditus autem per verbum Christi.* (2) Non ergo, cum de fide agitur, demonstratio intellectus quoad ipsam intrinsecam mysteriorum veritatem, sed obsequium voluntatis, quod propter evidenter credibilitatis motiva prudentissime praestari potest, & debet, poscitur. (3)

(b) Si constat, religionem a Deo revelatam esse, discrimen inter eius dogmata eiusmodi fieri non potest, ut quis uni, vel pluribus assentiatur, alteri dogmati non assentiatur, uni firmius adhæreat, alteri hæsitanter, unum tanquam fundamentale teneat, alterum tanquam accidentale reiiciat, vel in medio relinquat; quia summa auctoritas Dei revelantis parem in omnibus poscit subiectionem & assensum; nec pro re levi aut nullius momenti haberri potest, quod notum facere humano generi Numinis sapientia dignata est. Fieri non potest, ut Deus auctoritatem suam vilipendat ita, ut arbitrio hominum relinquat, quidnam potissimum ex iis, quæ revelavit, credere, quid repudiare velint. Qui non omnia, quæ revelata sunt a Deo, pari studio voluntatis & firmitate assensus arripit, re ipsa non ob auctoritatem Dei revelantis, sed ingenii sui perspicuitatem aut voluntatis electionem vel temeritatem credit. Auctoritas enim Dei revelantis par est in omnibus: nuspian falli, nuspian fallere potest. Recte Augustinus contra Manichæos pronunciasse dicitur: qui in evangelio, quod vultis, creditis; quod non vultis, non creditis; vobis potius, quam evangelio creditis. (4)

(c) Ut in aliis, ita in negotio religionis discrimen est inter praeceptum naturale fidei affirmativum, & negativum. Illud poscit primo generalem subiectionem, assensumque in omnibus, quæ a Deo revelata, atque ad credendum satis proposita sunt. Hoc modo dicitur quis implicitè credere omnia & singula dogmata fidei. Secunde, ut quis ea dogmata, quæ ad vitam ex principiis religionis instituendam necessaria sunt, singulatim & explicite cre-

credat, atque expendat. (5) *Tertio, ut quis fidem etiam externe profiteatur, quando honor Dei aut religionis, vel proximi salus id exigit. Tunc enim locum habet sententia Pauli: Corde creditur ad iustitiam: ore autem confessio fit ad salutem.* (6) Secus qui fecerit, incurret minas Christi: *Qui me erubuerit, & meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua.* (7) Præcepto negativo prohibemur in dubium revocare, aut penitus negare quidquam, quod revelatum a Deo, atque ut tale propositum nobis est, idque præceptum nullo non tempore obligat; quo pertinet & obligatio naturalis evitandi periculi, quo fides labefactari, pravisque erroribus imbui, aut captionum & sophismatum laqueis implicari quis posset, quin satis doctrinæ habeat, qua se se extricet. Hinc tot, tamque gravia præcepta & ipsius diuinæ sapientiæ, & Apostolorum & veterum Patrum habemus fugiendi consortium eorum, qui a fide desciverunt; de qua re aliis erit tractandi locus. (8)

(d) Quia in negotio religionis non demonstratio dogmatum & perspicientia veritatis, sed credibilitatis quærenda est, dum quis in indicia, seu motiva inquirit, ex quibus colligat, eum, qui religionem promulgat, id Dei missu iusquaque facere; idcirco etiam, si quod de religione vel dogmate dubium existit, id non acumine rationis, sed declaratione ac definitione eiusdem dissolvendum est, qui Dei iusu missuque religionem eiusque dogmata promulgavit. Quis vir sapiens nuncium mittit, qui, quæ significare & proponere debeat, ipse non satis intelligit, nec quærenti de mente ac voluntate mittentis liquido & indubitato respondere potest? Quia in re velim, maximeque optarim, ut ii, qui a catholica religione dissentiant, otium sibi sumant cogitandi de necessitate infallibilis iudicis controversiarum in Christiana religione; cito, si velint, eam necessitatem perspicient, si argumenta, quibus ipsi saepe docteque utuntur, ad evincendam necessitatem cuiuspiam revelationis naturæ legibus adiiciendæ generatim, eo transfrant, ut factæ revelationis eiusdem verum, ac genuinum sensum declarari, dubiaque magno numero, ac momento provenientia certo definiri oportere cogitent; qua in re si negent providisse sapientissimum Deum, fateantur necesse est, in antiquum errorum chaos

chaos relabi debere humanum ingenium; quia etiam pluribus nunc errandi laqueis obnoxium esse; ac si revelatio tot sublimium dogmatum, legumque supernaturalium naturalibus veritatibus præceptisque omnino adiecta non fuisset.

(1) Rom. II. 14.

(2) Ibid. X. 17.

(3) *Non omnes obediunt evangelio.* Ibid. v. 16. *Rolle Ambrosius*, aufer, inquit, hinc argumenta, ubi fides queritur. L. I. de fide ad Gratianum Imp. c. 5. & Gregorius M. L. IV. Moralium cap. 17. in medio: Inquieti spiritus dum plus exquirunt contemplando, quam capiunt, usque ad perversa dogmata erumpunt: & dum veritatis discipuli esse humiliter negligunt, magistri errorum fiunt.

(4) Adde Iacob. II. 10.

(5) Confer propositionem I. inter damnatas ab Alexandro P. VII. & propositionem XVII. inter damnatas ab Innocentio P. XI.

(6) Rom. X. 10.

(7) Luc. IX. 26.

(8) Matth. XVIII. 17. II. Timoth. II. 17.

§. LXXXIII.

Hiace expensis naturæ obligationibus de inquïrenda, & diligenda, & tenenda religione videndum est, quid iuris seu facultatis moralis, aut libertatis relictum sit homini in negotio religionis; in primis indicandæ notiones de autonomia, syncretismo vel indifferentismo, ac tolerantia:

(a) *Autonomia* est ius cuiusque seu facultas ab aliorum hominum iudicio & arbitrio independens sentiendi de religione, ut cuique videtur, aut lubet. Nuncupatur etiam libertas conscientiæ, cui opponunt tyrannidem, dominatum, imperium in conscientias.

(b) *Syncretismus vel indifferentismus ea opinio, aut si vis, opinantium secta est, qua religionem aut cultum Dei quemcunque sufficere ad obtainendam salutem statuitur; aut id dunt exat necessarium esse, ut in Christum quis credit, et si dissentiat in aliis capitibus a catholica religione, atque ab eius communione separatus sit. Prioris generis opinio laxior, posterioris stricior indifferentismus nuncupatur.*

(c) *Tolerantia ex vi vocis est permisso, ut dissentientes a vera religione suo arbitrio & errori impune inhærent. Differt ergo ab indifferentismo, & per se locum habet etiam tum, cum quis unam unicam esse veram, atque ad salutem necessariam religionem iudicat.*

§. LXXIV.

De Autonomia seu naturali libertate sentiendi, ut lubet in negotio religionis, distinguendum est in primis ius internum eiusmodi libertatis, a iure extero, (1) ac qui istuc posterius tuentes, re ipsa aliud non volunt, quam ab hominibus quamvis sectam tolerari debere, & iure quidem naturali, nihilque uspiam sacræ vel politicæ potestatis in hominibus esse, qua certa cuipiam religio præscribi, & remediis coactivis extorqueri possit. Qua de re alius erit agendi locus. De interno autem iure sequentia potissimum statuenda sunt:

(a) Ut omnia libertatis naturalis iura, ita etiam ius de religione sentiendi, ut lubet, restringitur ab ipsa natura per naturales ac divinas leges; secus non iam libertas, sed licentia est; (2) quis ita insaniet, ut rem adiaphoram dicat esse, colat quis Deum, nec ne unum vel plures? perinde uti naturali iure adiaphorum est, hac illave veste utatur; aut statum militarem quis arripiat, an agrestem, aliudve vitæ genus. Quis Dein a natura homini concessum dicet, revelationes, fiquas Deus proposuit, amplecti vel non amplecti, eas exa-

examinare, vel repudiare, si satis percipi non queant? nullum est igitur ius internum libertatis sentiendi, ut lubet.

(b) Siquam Deus religionem proposuit hominibus ad salutem necessariam, cuivis ius eam amplectendi ita competit, ut nulla potestate humana ab ea amplectenda, & retinenda impediri possit. Ita si quis puer hebreus rationis sat compos baptismum petit, potest ac debet invitis etiam parentibus baptizari. (3) Huc pertinet dictum Servatoris: *Nolite arbitrari, quia pacem venerint mittere in terram: non veni pacem mittere, sed gladium.* *Heni enim separare hominem adversus patrem suum, & filiam adversus matrem suam, & nostrum adversus socrum suam: & inimici hominis domestici eius.* Qui amat patrem aut matrem plus, quam me, non est me dignus. (4)

(1) §. XVIII.

(2) §. XV. *Libertas*, inquit Florentinus I. 4. D. de statu hominis, est facultas eius, quod cuique facere libet, nisi si quid vi aut iure prohibetur. Sed divinitus de libertate prima va differit Ecclesiasticus C. XV. a. v. 14. Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilii sui. Adiecit mandata & præcepta sua: si volueris mandata servare, conservabunt te -- apposuit tibi aquam & ignem -- ante hominem vita & mors, bonum & malum; quod placuerit ei, dabitur illi. Quoniam multa sapientia Dei, & fortis in potentia, videns omnes sine intermissione. Oculi Domini ad timentes eum, & ipse agnoscit omnem operam hominis. *Libertas* igitur naturalis præceptis & mandatis adstricta est, præceptorum & mandatorum vis & obligatio a sapientia, potentia, & providentia Numinis pendet. At vir vanus in superbiam erigitur, & tanquam pullum onagri se liberum natum putat. Iob. XI. 12.

(3) S. Thomas 2. 2. q. 10. a. 12. disputans de baptismo filiorum Hebraeorum, dissentientibus parentibus, sic scribit: „Postquam incipit habere usum liberi arbitrii, iam incipit esse suus, & potest, quantum ad ea, quæ sunt iuris divini vel naturalis, sibi ipsi providere; & tunc est inducendus ad fidem non coactione, sed persuasione, & potest etiam invitum parentibus consentire fidei, & baptizari; non autem antequam

„habeat usum rationis.“ Ecclesia non solet potestate coactiva uti in infideles; aliter sentiendum de iis, qui per baptismum eius se iurisdictioni subiecerunt.

(4) Matth. X. 34. seq.

S. LXXV.

Cum latissime pateat religio, facile intelligitur, plurima eidem delicta opponi. Præcipua sunt:

(a) *Irreligiositas seu contemptus ac neglectus cultus & obsequii Deo debiti.*

(b) *Impietas, qua directe agitur contra divinas perfectiones, uti e contrario pietatem diximus habitum actiones determinandi per motiva a divinis perfectionibus defunta.*

(c) *Supersticio, qua cultus exhibetur Deo pugnans cum eius perfectionibus, & sana ratione, aut qui soli Deo debetur, transfertur ad res creatas; quo pertinet idolatria, Polytheismus, magia, divinatio, vana observantia.*

(d) *Tentatio Dei. (1).*

(e) *Blasphemia, seu verbum maledictionis, convicci & contumeliae in Deum. Si enim iniuria, quæ homini fit verbis, convicium est; quæ fit summo Deo, vocatur blasphemia, & que interna, & externa, proxime in Deum ipsum, vel mediate, quæ fit in dilectos Dei amicos, resque alias, quatenus a Deo Auctore & Gubernatore proveniunt. Eodem pertinent iniuriæ reales in summum Deum, ceu contumeliosa tractatio sacramum imaginum, divinorum mysteriorum &c., & quamvis omnis in Deum iniuria sit strox, atque enorme scelus; tamen distingui solent atrocitatis gradus. Est præterea alias simplex blasphemia, alia hereticalis, qua affirmatur de Deo, quod eidem minime convenit, vel quod convenit, negatur.*

(f) *Periurium & heresis, de quibus commentatores iuris sacri fuse agunt.*

(g)

(g) *Sacrilegium*, seu violatio rei sacræ, ut sacræ est. Repugnat enim divino cultui, ad quem eadem destinata fuit. Unde aliud reale, aliud personale, aliud locale est. De quibus generibus deinceps annotabimus nonnulla. (2)

(r) *Supra §. LXV. d.*

(z) *Sacrilegium ex primæva nominis origine denotat fursum rei sacræ. Scriptores antiqui græci & latini nefandissimis quibusque delictis sacrilegii notam inveniebant; quo loquendi modo non raro usi sunt Patres. Iure Imperatorum Romanorum violatio Mæstatis pro sacrilegio habebatur.*

§. LXXVI.

Qui Deum colit, non potest res, personas, loca, quæ Deo, eiusque cultui dicata sunt, non reverenter tractare. Unde, quod contra fit, sacrilegium nuncupatur.

(a) *De rebus sacris præceptum naturæ est, sancta sancte tractanda esse; quod ad sacras ceremonias, sacrosancta mysteria, ac tremendum sacrificium maxime pertinet. In numero rerum sacrarum etiam iura sacra & spiritualia sunt, quæ si æquiparantur cum rebus temporalibus, ac pretio temporali emuntur, & venduntur, simonia committitur, dicta a Simone mago, (r) quæ veri sacrilegii rationem habet, & naturali iuri repugnat.*

(b) *Personis sacris & sacro ministerio addictis præter reverentiam iure naturali sustentationem congruam deberi ab iis, quibus sacrum ministerium exhibent, dubium non est, multisque sacræ scripturæ locis confirmatur. (2) Disputant Auctores, quo titulo ea sustentatio debetur, solius religionis, an iustitiae commutativæ. Si adcurate, ut in disputando necesse est, loqui velimus, iustitia commutativa inter operas sacras & spirituales, & mercedem, ac premium temporale locum penitus non habet; nulla enim æquiparatio, vel æqualitas potest intelligi, quam iustitia commutativa vi notionis suæ continet. (3) Idemque aperte simoniam sapit. Quapropter titulus religionis assumendus est, quæ vinculum*

lum multo præstantius ac validius continet, quam sit iustitia commutativa inter homines, atque ipsa etiam veræ iustitiae rationem habet. quæ Dei ministris præstare, quod debitum est, homines obligat, ac siquid præstitum non est, id restituere ac compensare non minus iubet, ac principio præstare insferat. Tamdiu enim urget, & præscribit officium, quoad ei satisfactum non est. (4)

(c) Ad reverentiam sacris locis debitam refertur ius asyli; cuius sequitatem & sanctitatem vel cœcos gentiles videlicet luculentis exemplis constat. (5)

(1) Act. VIII. 20. *Pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri.*

(2) Matth. X. 10. Luc. X. 7. I. Cor. IX.

(3) Adposito Augustinus libro de Pastoribus C. 2. ita differit: „*Unde vivitur, necessitatis est accipere, caritatis est præbere, non tanquam venale sit evangelium; ut istud sit pretium eius, quo sumunt, qui annuntiant, unde vivant. Si enī sic vendunt, magnam rem uili pretio vendunt. Accipiunt sustentationem necessitatis a populo, mercedem dispensationis a Domino. Non enim est idoneus populus, reddere mercedem illis, qui sibi in caritate evangelii serviunt. Non exceptent illi mercedem, nisi unde ē isti salutem.*“

(4) *Religionem esse partem iustitiae, qua Deo debitum cultum deferimus,* ostendit S. Thomas 2. 2. q. 80. & 81. art. 5.

(5) Zech. diss. historico-iuridica de iure asyli ecclesiastici C. 1. de diversis asylorum generibus.

C A P U T XII.

Officia hominis erga hominem numero, pondere & mensura respondent analysi naturæ complete sumtae.

A R G U M E N T U M.

§. LXXVII. *In officiis hominis erga hominem inest velut numerus, pondus & mensura.*

LXXVIII. *Officia erga se & alios*

alios non segreganda sunt.
LXXIX. Amor sui est principium, & praeceptum Iuris Nat.
LXXX. Ordo officiorum hominis erga hominem.
LXXXI. Primum officium est de beatitate æterna & fine ultimo.
LXXXII. Incolmitas vita & membrorum.
LXXXIII. Ius & obligatio eundem conservandi.
LXXXIV. Notiones de fama

& honore. LXXXV. Notio-
num conseßaria. LXXXVI. Ius famam conservandi.
LXXXVII. Obligatio qua?
LXXXVIII. Notiones de si-
gnificatione mentis. LXXX-
IX. Obligatio arcani. XC.
Omnis deliberata locutio con-
tra mentem repugnat iuri
Nat. XCI. Non item ambi-
guitas.

S. LXXVII.

Analyſis complicatæ naturæ hominis , quam principio exhibuimus , non modo originem , rationesque omnis naturalis iuris atque officiorum , sed etiam varietatem eorundem seu numerum , pondus , ac veluti mensuram ponit ob oculos :

- (a) Sunt enim officia hominis relate ad animum , corpus , res externas , ceu circa famam . bona ; dein relate ad status multiplices ; ex quibus officiorum *numerus* pendet.
- (b) Ut in his alia aliis nobiliora sunt , ac præferenda ; sicut ordo finium ad ea pertinentium constitui debet ; ita *pondus* quoddam in illis spectandum est.
- (c) Denique in quovis officii genere spectari debet , quantum vel ius , vel obligatio pertingat ; hinc modus etiam aut *mensura* ineſt.

S. LXXVIII.

Segregant vulgo tractatores disciplinarum moraliū officia hominis erga seipsum ab officiis erga alios ;

alios; at cum ea ex naturā hominis eruantur, quā nemo aliam, ac cæteri, adeptus est, ea coniungi posse mihi videbantur, præsertim cum proximum diligere quisque, sicut seipsum iubeatur, seque ipsum condemnet, qui alios iudicat: nam